
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-

вания 

«ВОРОНЕЖСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ СПОРТА» 

 

 

 

 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Ректор ФГБОУ ВО «ВГАС» 

 

__________________А.В. Сысоев 

 

«______»_______________ 2023 г. 

ОТЧЕТ 

 

О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЕ 

ФГБОУ ВО «ВГАС» 

за 2023 г. 

 

Воронеж 2023



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА .............................................................................................. 3 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА ФГБОУ ВО «ВГАС» ЗА 

ПЕРИОД 2023 г. ........................................................................................................................ 4 

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕННОЙ НАУЧНОЙ И МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЕ 

ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКИМ СОСТАВОМ ВГАС ..................................... 4 

 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского состава 

ФГБОУ ВО «Воронежская государственная академия спорта» в 2023 году выполнялась по 

двум направлениям: 

- в рамках Приказа Минспорта России № 4 от 10.01.2022 г. «Об утверждении тематиче-

ских планов проведения прикладных научных исследований в области физической куль-

туры и спорта и работ по научно-методическому обеспечению сферы физической культу-

ры и спорта в целях формирования государственного задания на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ) для подведомственных Министерству спорта Российской 

Федерации научных организаций и образовательных организаций высшего образования 

на 2022 – 2024 годы».по теме «Разработка научно-методических материалов по пробле-

мам совершенствования критериев спортивного отбора в прыжках в воду». Подготовлен 

промежуточный отчет (этап промежуточный) объемом 178 стр., 9 исполнителей, 17 рис., 

53 табл., 33 источн., 6 прил., (11 актов внедрений, 1 - методические рекомендации), 

утвержденный Министерством спорта РФ. Руководителем темы является заведующая ка-

федрой медико-биологических, естественнонаучных и математических дисциплин Попова 

И.Е. 

 

По инициативному плану НИР ВГИФК от 2019 г. на период 2019-2023 г.г. 40 ини-

циативных тем завершены. 

 

Руководствуясь утвержденным планом Министерства спорта Российской Федера-

ции, «О проведении научных конгрессов и конференций» за отчетный период, по реше-

нию ученого совета ВГАС были проведены следующие конференции: 

 

1. на базе отдела магистратуры 21-22 февраля 2023 года проведена IV-я Международ-

ная российско-белорусская научно-практическая конференция «Современные векторы 

прикладных исследований в сфере физической культуры и спорта». 

2. на базе кафедры Гуманитарных дисциплин, русского и иностранных языков 22-23 

марта 2023 года проведена XVI Всероссийская с международным участием научно-

практическая конференция неязыковых вузов «Актуальные проблемы и современные тех-

нологии преподавания иностранных языков в неспециальных вузах» 

3. на базе кафедры 27-28 апреля 2023 г. МБ,ЕНиМД проведена XII Международная 

научно-практическая конференция «Медико-биологические и педагогические основы 

адаптации, спортивной деятельности и здорового образа жизни» в рамках празднования 

«100 лет — Министерство спорта». 

4. на базе вуза 18 апреля 2023 г. проведена Всероссийская с международным участи-

ем научно-практическая конференция студентов "Перспективы развития студенческого 

спорта и Олимпизма" 

4. на базе вуза 16-17 июня 2022г. проведена Всероссийская с международным участи-

ем научно-практическая конференция «Современные тенденции и актуальные вопросы 

развития стрелковых видов спорта». 

5. на базе вуза 7-8 октября 2023 г. проведена ежегодная Международная научно-

практическая конференция «Физическая культура, спорт и здоровье в современном обще-

стве». 

9. На базе вуза 30 ноября 2023 состоялась Всероссийская с международным участием 

научно-практическая конференция «Олимпизм: истоки, традиции и современность». 

 



4 

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА 

ФГБОУ ВО «ВГАС» ЗА ПЕРИОД 2022-2023 г. 

№пп Раздел работы Сумма  

1 Общая численность НПР (общая/без внешних совместителей) 112/93 

2 Занятых в НИР НПР 112/93 

3 Докторов наук 5 

4 Кандидатов наук 72 

5 Общее число опубликованных работ 50 

 из них: 

- монографий 2 

- учебников (с грифом)  1 

- учебных пособий (с грифом) 3 

- методических пособий, рекомендаций и др. материалов 31 

- науч. ст., входящих в базу данных Scopus и WoS 5 

- науч. ст. в рецензионных журналах ВАК РФ 60 

 научных статей, входящих в базу данных РИНЦ 201 

6 
Общее количество докладов, прочитанных преподавателями на конфе-

ренциях и в организациях 
153 

7 Число защищенных диссертаций - 

 из них: 

- докторских - 

- кандидатских - 

8 Число внедренных научных разработок 23 

 из них: 

- на международном уровне - 

- на уровне России 8 

- на местном уровне 15 

9 Количество организаций, которым оказана методическая помощь 35  

10 Участие во Всероссийских и Международных конкурсах 36  

 

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕННОЙ НАУЧНОЙ И МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЕ 

ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКИМ СОСТАВОМ ВГАС 

ПО ТЕМАТИЧЕСКОМУ ПЛАНУ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ 

МИНСПОРТА РОССИИ 

 

В истекшем году выполнялись научные исследования в рамках Приказа Минспорта Рос-

сии от 10.01.2022 г. № 4 «Об утверждении тематических планов проведения прикладных 

научных исследований в области физической культуры и спорта и работ по научно-

методическому обеспечению сферы физической культуры и спорта в целях формирования 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) для 



5 

 

подведомственных Министерству спорта Российской Федерации научных организаций и 

образовательных организаций высшего образования на 2022 – 2024 годы» по теме "Разра-

ботка научно-методических материалов по проблемам совершенствования критериев 

спортивного отбора в прыжках в воду"; 

Руководитель темы: зав. каф. МБ,ЕН иМД, к.б.н., доцент, Попова И.Е. 

Исполнители: 

Савинкова О.Н., к.п.н., доцент, Артемьева С.С., к.б.н., доцент, Двурекова Е.А., к.б.н., 

доцент, Лихачева В.М., ст. преподаватель, Седоченко С.В., к.п.н, доцент, Анискевич И.С., 

ст. преподаватель, Черенкова Е.С., к.п.н., доцент, Вареников Н.А., к.п.н., доцент. 

 

Отчет: 188 стр., 1 кн., 16 рис., 41 табл., 62 источн., 5 прил. 

Объект исследования: 50 прыгунов в воду высокого класса. Из них 20 девушек в 

возрасте от 13 до 16 лет и 30 юношей в возрасте от 13 до 19 лет. 

Цель работы – оценка морфофункциональных, психологических и физических ха-

рактеристик квалифицированных прыгунов в воду с учетом дисциплин вида спорта и по-

ловой принадлежности. 

Методы проведения работы: экспериментальные исследования по диагностике 

морфо-функциональных, психофизиологических особенностей прыгунов в воду высокой 

квалификации, статистическая обработка и анализ экспериментальных данных.  

Результаты работы:  

- анализ морфофункциональных, психологических и физических характеристик 50 

квалифицированных прыгунов в воду с учетом дисциплин вида спорта половой принад-

лежности; 

- методические рекомендации «Морфофункциональные и психологические особен-

ности квалифицированных прыгунов в воду в различных дисциплинах вида спорта»; 

- научные статьи. 

Область применения результатов: физкультурно-спортивная деятельность с детьми 

в учреждениях дополнительного образования спортивной направленности, учебный про-

цесс подготовки бакалавров, магистров и аспирантов ВУЗов, курсов повышения квалифи-

кации специалистов отраслей «Физическая культура и спорт». 

Итоги внедрения результатов НИР: имеется 9 актов внедрения. 

 

В рамках Стратегии, а также с учетом национальных целей, определенных Указом 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года" по IV. Приоритетным 

направлениям развития сферы физической культуры и спорта на 2024-2028 г.г. от 

кафедр заявлены 19 тем на выполнение НИР: 

 

ГДРиИЯ – 5 тем 

1. Философия спорта (Исполнитель: Надточий И.О.) 

2. «Воздействие внешних факторов как угроза стабильного развития отрасли 

«физическая культура и спорт»: исторические и социально-политические аспекты» (Ис-

полнитель: Симонов К.В.) 

3. «Гуманитарный компонент в подготовке специалистов сферы ФК и спорта» 

на 2024-2029 уч. г. (Исполнители: Куликова Т.А., Мануковская Т.В.) 

4. «Речевой этикет и основы делового общения на иностранном языке как важ-

нейший компонент образования студентов в спортивном вузе» (Исполнитель: Милованова 

И.В.) 

5. «Концептуальные аспекты правовой политики РФ в сфере спорта: хроно-

дискретность инноваций и традиций» (Исполнитель: Новиков О.А.) 



6 

 

МБ,ЕНиМД – 5 тем 

1. Совершенствование алгоритма спортивного отбора и ориентации детей в различ-

ные виды спорта  Попова И.Е., к.б.н., доцент 

2. Морфологическая верификация нарушений физической работоспособности в изме-

ненных условиях среды Федоров В.П., д.м.н., профессор 

3. Профилактика патологии и профессиональная безопасность в спортивной подго-

товке Волков В.К., к.м.н., доцент, Холодов О.М., к.п.н., доцент 

4. Лекарственные растения местной флоры в спортивной практике и оздоровительных 

технологиях Попова Н.Н., д.б.н., профессор 

5. Физиолого-биохимические и биомеханические аспекты адаптации спортсменов к 

физическим нагрузкам Артемьева С.С., канд. биол. наук, доцент, Двурекова Е.А., канд. 

биол. наук, доцент, Черных А.В., канд. мед. Наук, доцент, Лихачева В.М., старший препо-

даватель 

ТиМЕ – 1 тема 

 

Оптимизация и модернизация системы спортивного отбора в единоборствах Исполнители:  

Вареников Н.А. к.п.н., доцент, Стазаев Г.П., доцент, Сандраков М.С. ст. преподаватель, 

Сандраков С.С. преподаватель, Губин О.В. ст. преподаватель, Приходько П.Н. доцент 

 

ТиМСИ – 3 темы 

 

1. Ежова А.В., Годунова Н.И., Маркина В.Б., Шайкина О.Е., Колодяжных Е.В.: 

Исследование отталкивания при нападающем ударе у волейболистов различной квалифи-

кации и ростовых данных 

2.  Сысоев А.В., Суханова Е.В., Буйлова Л.А., Соболев Д.В., Горлова С.Н., 

Ирхина Е.Н., Разворотнев А.А., Дмитриев Ф.Б., Зверева Е.Л., Соболев М.Д.: Педагогиче-

ский контроль соревновательной деятельности спортсменов разной квалификации в бас-

кетболе 

3. Семенов Е.Н., Козлов Я.Е., Анискевич И.С., Кузнецов Б.В., Черноусов Ю.А., 

Пономарев Д.А.: Комплексный контроль подготовки футболистов на различных трениро-

вочных этапах 

ТиМСКиПВС – 2 темы 

 

1. Совершенствование подготовки специалистов в сфере физической культуры и 

спорта. Исполнители: к.п.н., доцент Горобий А.Ю., доцент Акулова А.И., к.п.н., доцент 

Черенкова Е.С., доцент Татаринцева И.А., преподаватель Баулина Н.В. 

2. Повышение работоспособности в пулевой стрельбе. Исполнители: профессор 

Кубланов М.М., к.п.н., доцент Кубланов А.М., ст. преподаватель Прошукайло В.И., пре-

подаватель Пискотин В.А. 

 

ТиМФК,ПиП – 1 тема 

Научно-методическое обеспечение деятельности по формированию здорового и 

безопасного образа жизни населения Исполнители: Бездверная Л.И., доцент, к.п.н., Грачев 

Н.П., доцент, к.п.н., Зыкова Н.Ю., доцент, к.псих.н., Кортова В. Ю., доцент, к.п.н., Ку-

бышкина Т.В., доцент, к.п.н., Леньшина М.В., доцент, к.п.н., Ретюнских М.Е., доцент, 

к.п.н., Рубцова И.В., доцент, к.п.н. Савинкова О.Н., доцент, к.п.н., Степанов А.В., к.п.н. 

 

 

ТиМ ЦВС – 1 тема 



7 

 

Оптимизация спортивной подготовки в циклических видах Исполнители: Маслова И.Н. 

д.пед.н., доцент.; Аралов В.И. к.пед.н., профессор; Бугаев Г. В., к.п.н., доцент; Вяльцева 

Е.Д. к.пед.н.; Иванова И.О. к.пед.н.; Карлова Н.А. доцент; Пауков А.А. к.пед.н., доцент; 

Петренко М.Я. к.пед.н., доцент, Чурикова Л.Н. к.пед.н., доцент; Щербина Н.В. ст. препо-

даватель. 

ТиМАФК – 1 тема 

Совершенствование системы управления отраслью и взаимодействия между субъектами 

физической культуры и спорта. Исполнители: Бегидова Т.П., к.п.н., профессор; Королев 

П.Ю., к.п.н., доцент, профессор кафедры Т и М АФК; Бегидов М.В., доцент кафедры Т и 

М АФК, соискатель; Пушкин С.А., доцент; Васильев В.А., преподаватель, соискатель; Бу-

данова Н.А., преподаватель, соискатель; Костюченко О.М. к.п.н., доцент кафедры Т и М 

АФК; Малыш Е.Ю., к.м.н., доцент кафедры Т и М АФК; Исаев И.В. преподаватель, соис-

катель; Бармин Г.В., к.п.н., доцент, колледж ВГАС; Сергеева Т.Г., преподаватель колледж 

ВГАС. 



8 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «ВГАС» 

от 26 декабря 2023 г. 

 

Заслушав и обсудив отчет о научно-исследовательской деятельности профессорско-

преподавательского состава ВГАС за период 2023 г.г., ученый совет института отмечает, 

что все кафедры завершили выполнение плановых заданий частных тем НИР, утвержден-

ных на период 2019 – 2023 гг. 

В рамках Стратегии, а также с учетом национальных целей, определенных Указом 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях раз-

вития Российской Федерации на период до 2030 года" по IV. Приоритетным направлени-

ям развития сферы физической культуры и спорта на 2024-2028 г.г. от кафедр заявлены 19 

тем на выполнение НИР. 

Научный потенциал профессорско-преподавательского состава института составляет 

100 %. 

За отчетный период преподавателями опубликованы: 

 

8 сборников научных статей конференций, 

34 учебно-методических пособий, 

266 научных статей и тезисов, 

из них 

60 статей в рецензионных журналах ВАК РФ 

5 статьи в рецензионных журналах Scopus, WoS 

2 монографии. 

23 акта внедрения, 

За отчетный период институтом проведены 5 Всероссийских с международным уча-

стием, 3 Международных конференций/конгресс, 35 семинаров с тренерами-

преподавателями спортивных организаций города и области, а также с учащимися и 

спортсменами по актуальным вопросам в сфере физической культуры и спорта. 

Наряду с положительными результатами в научно-исследовательской деятельности 

профессорско-преподавательского состава, ученый совет ВГАС обращает внимание со-

трудников института на обязательное наличие на кафедрах: 

- технических заданий по каждой частной теме по годам проводимых исследований; 

- актов внедрения научно обоснованных рекомендаций в учебно-воспитательный 

процесс подготовки молодых специалистов отрасли и в практическую деятельность заин-

тересованных организаций: 

- скорректированного плана НИР по частным темам: 

- требований к оформлению отчета по НИР; 

- протоколов обследования студентов, спортсменов различных видов спорта. 

 

На основании вышеизложенного, ученый совет ВГАС постановляет: 

 

Отчет о научно-исследовательской работе профессорско-преподавательского состава 

ВГАС за 2023 г. – утвердить. 

Выполнение данного постановления возложить на заведующих кафедрами, ответ-

ственных за НИР кафедр, проректора по научно-исследовательской деятельности. 


